1

桃園市政府衛生局

114年度「提升長照個案使用專業服務」計畫

113年12月23日訂定

壹、 目的：

隨著台灣人口結構改變，高齡人口不斷攀升，照顧人力與資源越來越吃緊，

因此世界衛生組織呼籲2015~2030年的高齡照顧方向「健康老化」，強調盡可

能提升或維持長者的「功能能力」，減少照顧的依賴。特別是出院準備銜接

之個案，常常於急性醫療後產生功能下降，而在出院返家後需要他人照顧日

常生活。故桃園市政府（以下簡稱本府）為提高桃園市（以下簡稱本市）長

期照顧個案使用專業服務意願，增進個案及照顧者專業服務知能，特訂定本

計畫。

貳、 主辦機關：桃園市政府衛生局（以下簡稱本府衛生局）。

參、 實施期間： 114年1月1日至12月31日止。

肆、 執行單位：桃園市長期照顧管理中心

伍、 申請資格：與本府簽訂特約長期照服務契約書，服務項目為「專業服務」

之服務單位。

陸、 給付對象條件：

一、 本市照顧管理專員/照顧管理督導查詢衛生福利部照顧管理資訊平臺未曾

使用專業服務之個案，居住於本市使用第1次專業服務部分負擔費用。

二、 出院準備銜接服務之個案，居住於本市使用前2次專業服務部分負擔費

用。

2

三、 上述2類部分負擔費用皆由本局核撥給提供服務之單位。

柒、 實施方式：經本市照顧管理專員/照顧管理督導確認符合給付條件後，由社

區整合型服務中心(以下稱 A單位)個案管理人員及個案共同討論，擬訂使用

碼別，由 A單位核定專業服務。

捌、 預期效益：增加民眾使用專業服務意願，提升照顧技巧及減輕照顧負荷，

期提升本市之專業服務核定情形達目標數6710人。

玖、 附件：

一、 申請時需檢具以下文件：

(一) 經費申請表(附件1)。

(二) 專業服務民眾確認單(附件2)。

(三) 領據1式2份(附件3)。

(四) 服務機構匯款切結書(附件4)，無則不需檢附。

(五) 民眾未付部份負擔/專業服務費用切結書(附件5)。

(六) 存摺影本。

二、 符合資格之申請單位於次月10日前備妥以上文件，送本局辦理請款核

銷作業。

壹拾、 經費來源：本計畫所需經費由本府衛生局114年度相關預算項下支應，

                                 若經費用罄則公告停止受理。

3

附件1.

經費申請表

編號 姓名 身分證字號 專業服務碼

別*1

長照福利身

分*2

申請補助費

用*3

1

2

3

4

5

(可自行增列所需表格)

*填表說明：

(一) 專業服務碼別：CA07、CA08、CB01、CB02、CB03、CB04、CD02。

(二) 長照福利身分：一般戶、長照中低收(1.5~2.5倍)

(三) 支援費用：

碼別 一般戶
長照中低收

(1.5~2.5倍)

社會救助法低收

入戶(未達 1倍)

CA07、CA08、

CB02、CB03、

CB04、CD02

240 75 0

CB01 160 50 0

4

附件2

桃園市長期照顧「服務民眾確認單」

服務碼別：□ CA07  □ CA08  □ CB01  □ CB02  □ CB03  □ CB04  □ CD02

個案姓名： 個案身分證： 出生年月日：

性別：□男 □女 身份別：□一般戶 □中低 □低收

聯絡人姓名： 聯絡人電話：

居住地址：

機構名稱：

機構承辦人： 機構承辦人電話：

年度 服務開始 服務結束 服務提供

者簽章

個案或家

屬簽章

簽章者與

個案關係 序號 日期 時間 日期 時間

1

註 1：提醒個案或家屬於簽名時，請確認服務單位是否已填妥完成服

務日期、時間及服務提供者簽章。

註2： 請提供正本，若為影本請蓋與正本相符以玆證明。

□本機構已確認登載紀錄之服務人員資格皆符長期照顧服務法相關規定，如有

違反或不實情事者，願負相關法律及契約責任，絕無異議。

機構大小章：

5

附件3

桃園市長期照顧專業服務補助計畫費用申請領據

茲收到________年__________月長期照顧專業服務費用補助款計新臺幣

   佰     拾     萬     仟     佰     拾     元整

此致

桃園市政府衛生局

機構名稱：________________________

統一編號：________________________

機構住址：________________________

聯絡電話：________________________

入帳戶名：________________________

入帳金融機構名稱及分行：________________________

入帳帳號：________________________

製表：    蓋章 單位主管：    蓋章

負責人：    私章
出納：    蓋章 會計：    蓋章

中 華 民 國     年    月     日

註 1：補助款金額請用零、壹、貳、參、肆、伍、陸、柒、捌、玖、拾、佰、仟、萬大寫數目字填寫。

註 2：補助款請領月份，請照總表上面本次費用月份進行填寫。

註 3：單張領據，請以本市地方稅務局或其所屬分局，依契據性質開立印花稅大額憑證繳款書繳納印花稅、黏

貼千分之四印花稅票或加蓋印花稅總繳章。印花稅票請黏貼於正面空白處或背面下方 4分之 3位置。

註 4：機構名稱與入帳戶名不一致時，請檢附服務機構匯款切結書。(如附件 5)

註 5：本表 1式 3份，2份送衛生局，1份由申請單位留存。

機構大小章

印花稅總繳章戳

請蓋此處

所得

代碼

92-88 92-87 9A 92-8Z

6

附件4

服務機構匯款切結書

立切結書人(機構名稱)                                      ，同意桃園市政府衛生局將長期照

顧服務之專業服務補助費用，直接匯存入立切結書人之金融機構存款帳戶。

金融機構名稱(分行) ：                         銀行                        分行

帳        號：

戶        名：

1. 本切結書如有虛偽或糾紛情事，立切結書人願負法律責任，其後果自行負

責。

2. 本切結書一經簽認即適用立切結書人在貴局所有款項之給付，立切結書人之

匯款帳戶若有變動，或欲改變領款方式，將主動通知貴局，若未事前通知致

權益受損，其後果自行負責。

此致

桃園市政府衛生局

立切結書人：                                            （蓋章）

(機構名稱)

統 一 編 號：

負   責  人：                                              （蓋章）

機 構 住 址：

聯 絡 電 話：

中 華 民 國     年    月     日

7

附件5

民眾未支付第1次使用專業服務部份負擔費用切結書

立切結書人(個案/家屬)_____________，未支付第1次使用專業

服務之部分負擔費用予服務提供單_______________________

以上資料均屬實，如有不實，立切結書人負相關法律責任。

此致

桃園市政府衛生局

立切結書人

個案/家屬姓名：                                 （簽章）

身分證統一編號：

戶籍地址：

連絡電話：

中 華 民 國     年    月     日